Surgens & orauit ep̄s. P̄ iterum post orōnem dixit
ad eum. Audi tertium mandatū. Veritatem
ama. & om̄is uitas ex ore tuo p̄cedat. ut sp̄s
qui in te habitat uerax inueniat. & nūq̄m
ex eo mendatum sit exortum. Quia qui
accipunt sp̄m ueritatis. & hūc mendacē red-
didit. maculauerūt xp̄i mādatum. & sc̄i
sunt debitores & corruptores sp̄u sc̄o. Nam
si custodieris ueritatem. possidebis uitā et̄na.
Iuramentum uero iuste aut̄ iniuste. quantum
potueris fuge. & ip̄a uitas inuoducet te i
uitā et̄na in sc̄la sc̄oz am̄. **De castitate. iij.**

Iterum post orōnem dixit ep̄s. Audi quartū
mandatum. Custodi quantum potis castitatē.
& ne ascendat in cor tuū de specie mulieris.
aut de malicia aliqua. aut qd̄ simile
huius. Si ergo hec cogitaueris. p̄cc̄m magnū
opaueris. Uide ḡ. recede a cogitationibus

2
talibus. Ubi autem habitat puritas. aut
castitas. ibi non debet habitare iniquitas.
Hec autem emendabitur per frequentes et pu-
ras orationes. Si hec feceris. uiues deo in
secula seculorum amen. **De longanimitate. v.**
Et iterum post orationem. sanctus dicit episcopus ad eum.
Longanimis esto et sensus. et omni malicie
distanteris. Si autem magnanimus fueris. spiritus
qui habitat in te. mundus erit. et non in te
nebrabitur a malo spiritu. sed semper iustus erit.
et suffert omnia cum lenia. Si autem ad
singula quis animosus fuerit et iracundus.
mor eum spiritus sanctus deliquit. quoniam delictus est
et subtilis. Si cepit homo anxiari ama-
lis actibus. et a malis spiritibus non habens lo-
cum mundum sanctum quod uult. a ministris
suis recedit. et fugit de habitaculo suo.
et remanet uas uacuum. et ab spiritu ma-
lo repletur. Ubi autem spiritus non possunt
capere unius hominis uas. Si quis acci-
piens paruulum adfuitum. et mittit eum
in uas mellis plenum. mox amarum effi-
cit. et ad nichilum proficit. Si autem non
fuerit comytum absintum. dulce per-
manet mel. et utilis erit domino suo. Uidel-
icet quoniam magnanimitas dulcior est super
mel. et suauis et utilis apud christum inuenit
et in ea habitat spiritus sanctus. Audi ergo et con-
sidera opera iracundie et animositatis. quoniam
seruos domini ob esse facit a iusticia. fideles
autem et perfectos uiuos nocere non possunt. quia
uirus domini est cum ipsis. Fac autem uagos.
et effaneos. et dubios corde. Cum autem uidit
homines tales. mox irascitur in corda ipsorum.
et statim incipit talia iusticia. et amaricari
aut propter res aliquas seculares. aut propter
alios aliquos. aut propter uerbum aliquod
uacuum fit contra ipso. Intendum et in
amicos. aut per dandum. aut per accepto. aut
propter his similia stulta et uacua negotia
orunt. Hec autem omnia. uere stulticia est
apud homines dei. Magnanimitas uero
magna est et fortis. habens uirtute forte.
et sedentem in altitudine magnam. Iustitiam
gaudentem. glorificantem dominum. et in omni

tempore. nullam habentem amaritudinem.
Permanentem in homine cum omni mansue-
tudine et quiete. Hec autem magnanimi-
tas habitat in eis. qui integram possi-
dent fidem. Ammositas autem. primum quod
stulta et leuis est. Exinde stulticia nasci-
tur. Ex stulticia. amaritudo. Ex amari-
tudine gignit ammositas. Ex ammosi-
tate. inserit ira. Ex ira uero. fit memo-
ria malicie. Et tunc ex istis omnibus. conuenit
tatur anima. et parit peccatum insanabile.
Ubi autem isti omnes spiritus habitant in unum
uas. ibi non cupit spiritus sanctus habitare cum
talibus. Postmodum recedens a tali homi-
ne. et in grediens ubi est mansuetudo et re-
quies. Et postmodum repletus spiritibus in mun-
dis et pessimis. fit instabilis in omnibus
actibus suis. occupatur et scinditur huc atque
illuc. ab ipsis in mundis spiritibus. Ecce nunc
cognoscas quod eueniat per ammositatem.
Recede ergo ab ea. et indue te magnanimita-
tem. et inueniens a domino dilectus in carita-
te. Uide ergo ne obliuiscaris mandatum
istud. Et tunc poteris si hoc mandatum
seruaueris. reliqua custodire mandata.
Confortare ergo. et magnanimus esto. et ui-
ues in omnibus. et uiues deo in secula seculorum amen.
De singulorum supradictorum operatione. vi.
Et iterum orans episcopus. et residens dicit ad eum.
Audi et seruum mandatum in eo quod precepit
tibi ut custodires. In primum mandatum. fidei
imitans cum timore et cōdemena si re-
tines an non. Respondes. Amen ait.
Et tunc dicit. Dicit ei episcopus. Nunc ergo uolo tibi ma-
nifestare uirtutes earum. ut scias una-
queque uirtus qualem habet operationem.
Duplices enim sunt operationes earum.
super iustum et iniustum. Tu uero crede
iusto. In iusto uero ne credidit aliquid.
Iustus autem. inam habet rectam. In iusto
uero pueriam. Nam duo angeli sunt cum
homine. Unus iusticie. alius prauitatis.
Nam iusticie angelus. delictus est et uerecu-
dus. quietus. et mansuetus. Quando enim
in cor tuum ascendit angelus iste. sanum

loquitur tecum de iusticia. et castitate. de
cotidiana sufferentia. de omni opere bono.
de uita spali. hec omnia quando in cor tuum
ascenderit. agnosce quia angelus iusticie
tecum est. Ipsi crede. et fac opera eius semper te-
ne eum tecum in tuis operibus bonis. Vide
ergo modo opera angeli maligni. Primo
uacandus est et amarus. atque stultus.
opera eius maligna. euerunt seruos dei. Quo-
do ergo iste talis in cor tuum ascendit. mor-
dimoscas eum ex operibus eius. Tunc dicit ei
antiochus. Quomodo domine intelligam eum
non possum agnoscere. nisi fueris doctus
ad singula. Dicit ei episcopus. Audi ergo sigillatim
et esto intelligens. Scias ergo quando tibi ani-
mositas aut amaritudo insederit. quia
ipse est in te. Deinde concupiscentia actorum
malorum. et desiderium escarum. ebrietas uino
et crapula. et uariarum deliciarum. Post hec
autem subsequitur concupiscentia mulierum.
Deinde auaricia. et rapina unde deliciae.
habundat superbia multa. Leuitas et
uauitas. et quanta istis similia sunt
et prima. hec ergo omnia cum in cor
tuum ascenderit. agnosce quia in te
est angelus malus. Tu ergo sciens opera eius
recede ab eo. nichil illi credas. quia opera
eius pessima sunt. et ledunt animam ser-
ui dei. habens ergo utrorumque angelorum no-
ticiam intellige eam. et crede angelo
iusticie. a malo autem angelo recede. quia
suggessio eius pessima est. Et ut semper
boni angeli operibus credas. et facies ea ui-
uas deo. quia ipsi est gloria in secula seculorum. amen.

De timore dei et bonis operibus. vii.

Et iterum complens orationem episcopus dicit ei.
Audi et septimum mandatum. Primo
omnium time dominum. et custodi mandata
eius. et esto potens in omni actu tuo. ut actus
tui non diiudicentur ab alio. Timens
autem dominum. dominaberis diabolo. quia non
est in eum uirtus. non est et timor.
In quo autem gloria uirtus consistit. illum
time in omni opere tuo. Omnis ergo habes
uirtutem. et timorem habet. Qui autem

uirtutem non habet. ab omnibus contemp-
nitur et calcatur. Time plane opera
diaboli. quia pessima sunt. et fuge ab eis.
ne aliquando facias ea. Duplex enim est
timor domini. Sic autem quando uolueris
opera diaboli facere. time dominum. et non facias
ea. quia timor domini potentior est. et ma-
gnus et gloriosus. Time ergo eum. et custodi
mandata eius. qui autem uidetur quasi time-
re dominum. et non custodit mandata eius. semper
decepit. et suadet. Tu ergo time dominum. et
custodi mandata eius. et uiues deo in secula
seculorum amen. **De continentia. viii.**
Et completa oratione iterum dicit episcopus. Audi
et octauum mandatum. de continentia
Scito quia omnis continentia duplex est.
Est enim a quibus se debet homo continere. et
quibus non debet. A malis operibus contine-
re. et non facere ea. Bona autem semper operare
et non continere ab eis. Tunc dicit antio-
chus. Rogo te sancte pater. omnia in minuta-
tim discerne. quoniam nunquam audiui talia
salutaria uerba. que munitur corda ho-
minum contra diabolica temptamenta. quod
ego ignorans in multis nunc usque deliqui.
Ideo notarium iussi nunc ipsam saluta-
rem doctrinam scribere. Dicit ei episcopus. Con-
tine te ab omni re mala et pessima. Primo
ab ebrietate. quod est iniquitas. A deli-
cijs pessimis. a cibus multis et delicia-
tis. a multitudinem diuiciarum. ab exal-
tatione et excessu uerborum sapientia
uana. a superbia. et mendatio. et detrac-
tione. atque non fingere primum. aut
malitiam recipere in corde. aut blas-
femare aliquem. neque in toto audias
blasphemantem. Ecce ista omnia pesti-
ma sunt. et aduersaria in uita homi-
num. Ergo ab his omnibus oportet con-
tinere famulum dei. Qui autem non con-
tinetur ab his. non potest uiuere deo.
Audi modo sequentia eorum. a quibus omnino
debet se cauere seruus dei. Id est furum.
mendacium. fraudem. falsum testi-
monium. auaricia. concupiscentia

malam suasiohne. uana gliam.
 uanitate. et que his similia sunt.
 Contine ergo te ab his omnibus. ut uiuas
 do. et serbaris cum eis qui se conu-
 nuerunt ab his que audisti in scia
 scloz amen. audi nunc a quibus non
 debes continere. Ante omnia fidem et ti-
 morem dñi. atq; xpi caritatem. et p-
 rimi unitatem. ueritatem et suffere-
 tiam habe. Istarum omnium gratias.
 nichil melius in uita hominu. Ista qui
 custodierit. et non se conuenerit ab eis.
 beatus in uita sua. Audi nunc iterum
 que sequuntur. uiduis et orphanis mi-
 nistrare. infirmos uisitare. seruos di-
 de necessitatibus liberare. Susceptorem
 esse peregrinorum. omnibus hominibus re hu-
 miliare. seniores uenerari. cum ieiunijs
 uigilare. psalmodie officium. sine
 defidia celebrare. In omni seruiuo dñi.
 sine fastidio perdurare. Iusticia serua-
 re. fraternitatem continere. infirmum
 suffere. magnanimum esse. malicie
 memoria non habere. tristem conso-
 lari. trepidantes in fide non cito abi-
 cere. sed iterum conuiteri. Peccantes cor-
 rige. errantes corrigere. debitores non
 tribulare. necessarius scdm uirtute
 porrigere. Omnem cupiditate. lasciuia.
 contentione. irtem. atq; multiloquum.
 stuprum. corruptiois. siue factum
 supbie. ul' elationis. atq; cuncta fla-
 gicia contagionis. Hec omnia funditus
 a te abscede. In istis ergo conuersare. et
 in his similibus. Omnis qui ista mandata
 custodierit. et in his fuerint conuulati.
 uiuent deo in scia scloz. am;

De dubietate. viii.
 Et iterum orans. dicit ei eps. audi nunc
 et nonum mandatum. Aufer a te
 metipso dubietatem. ut in nullo
 dubites petere a deo. in oratione
 aliquid dicens. Quomodo a deo
 petere audeo. cui tantum peccauit. Hec
 cogites hec in corde tuo. sed magis con-

uertere ad dñm. et precare eum indu-
 bitanter. et mor senties uiscera mise-
 ricordie eius quia non te delinquet.
 sed mor prestabit tibi petitione cordis
 tui. Non autem memor est malicie sic
 homo. sed extendit uiscera misericordie sue
 super eum. Tu tam emunda cor tuum ab
 omni uanitate scilicet huius. et pete ab
 eo. et accipies omnia siquid ab eo indu-
 bitanter petieris. Qui dubij fuerint
 corde. nichil accipient quod petierint.
 Qui uere dubij fuerint in deo. nichil
 accipient penitus. Cum autem quis
 in dubius fuerit. et fide petierit. ac-
 cipiet omnia uirtutum. Dubius uir-
 tute et in odice fidei. nisi penituerit
 non saluabit. Munda ergo cor tuum
 ab omni dubitatione. et crede deo cum
 omni fiducia. et omnia que petieris. ac-
 cipies. Si autem cum petieris aliquid.
 et tarde accipis. ne tristeris. quia non
 cito es consecutus. forte hoc fit propter
 aliquam temptatione et peccatum aliquod
 quod ignoras. tantum ne cesses repe-
 tendo. et accipies petitionem tuam.
 Nam et ipsa dubietas filia est diaboli. et
 minimum ledit seruos dei. Contempne
 igitur. et diuare dubietatem in omni ne-
 gocio tuo. Indue autem fortem fide
 et potentem. Nam et fides. omnia pro-
 mittit et prestat. Uide ergo quomodo fides
 a summo est deo. et habet fortitudinem
 magnam. Nam dubietas tremens spiritus
 est. procedens a diabolo non habens
 uirtutem. Tu autem serui fidei que
 habet uirtutem. et uiues deo. Omnis
 qui ita credidit. uiuet deo in scia
 scloz amen. **De concupiscentia bona et mala. x**
 Et iterum completa oratione dicit eps. audi
 et decimum mandatum. Aufer a te
 ipso. omnem concupiscentiam malam
 et pessimam. et indue te desiderium bonum
 et optimum. Inductus uero concupis-
 centiam bonam. mor superabis concupis-
 centiam malam. Siluestris enim est.

et si intruerit in ea seruus dñi. et sensu
tus non fuerit. expendit ab ea. et ma
xime si fuerit obligatus in hoc sclo.

¶ Cum expenderit eam. tradet eam filie
mortis. Audi nunc in quibus opibus
mortaliter concupiscencia seruos dei.

Ante omnia immittit in illis desiderium
mulierum. et multitudinem diuitiarum.

Amorem pecuniarum. et eas uarias. et
etates. et diuersas carnales delectationes. et gloriā
apud homines uanam. Omnes autem carnales
delectationes. stercora reputantur apud spirituales.

Item concupiscencie pessime. mortificat
seruos dei. Nam concupiscencia pessima.
ipsa est. filia diaboli. Recedentes ergo
ab ea. uiuent deo. Si autem serueris
concupiscencie bone. et subditus fueris
illi. poteris male concupiscencie dominari
et quomodo uolueris concubabis eam.

Audi ergo et opera concupiscencie bone.
et opera ea cum omni iusticia et ueritate.

Idest ab eo desiderium timoris dei. fidei et
humilitatis. Nichilque possidendo uolun
tate nec non et uoluntaria paupertatem. et
omnino obliuionem totius mundi amare. hec
custodi et his similia. et uiues deo. ¶ Omnes

qui seruauit conscientie bone fidem
uiuent deo in secula seculorum amen. Et iterum dicit

Episcopus. Quando enim uiderit diabolum. quia tibi
per se nocere non ualet. id est persuasio
nes aut malas cogitationes. tunc ad
ducit et alios monachos negligentes.

et per illos tibi offert uerba suasionis.
hoc est per carnali requie. et per desiderio pos
sidendi rerum temporalium. Tu autem cum

uideris eos quicquid tibi loquuntur. et scandalizant
te et conturbant te. setas inimici
sunt consilia. ¶ Ne subito incipias contra te
cogitare et dicere. Ego de tali genere ortus. isti
rustici et de talibus parentibus rusticis
nato. habeo ad pedes perdere. quia in asse
due feci iniuriam. Audi frater magister ma
gisterque non solum proposito tuo. sed omnibus
fratribus esto subditus. Memento dominum tui
uerba. Siquis te percussit in dexteram

maxillam. tu prebe illi et alteram. Ne pri
mum uelis fungere a pedibus eius. ac si
iniuste condempnauit. nisi facta oratione
pro te et completa. omnes fratres responde
runt amen. Ut perfectam humilitatem
habeas. et uiuas deo in secula seculorum amen.

De tristitia. xi.

¶ Iterum orans episcopus. dicit ad eum. Audi ma
datum undecimum. Aufer a te tristitiam.

Ham ipsa dubietatis et animositatis est
soror. Siquid tristitia omnium malorum
spirituum est pessimum. et ledet seruos dei
et conteret. et iterum alidat et conteret.

Interitum autem dubio si uellet agere quicquid
et non potuerit. tristat. quia non ei eue
nit quod uoluit. Similitur et animositas
si adheserit homini. et animo habuerit
aliquit de actu malo. et egerit illud
tristat. hec tristitia est. que saluat et
subleuat. Utrique actus. conturbant spiritum.

Dubietas quidem quia non egerit quod uoluit. et
animositas. Utraque uero contristat spiritum
sanctum. et animositas et tristitia. Sed non tri
bulare spiritum sanctum. qui habitat in te. Ne
quando recordat a te spiritus sanctus qui datus est
in carne ista. quia non fert carnalem
tristitiam. et animositatem. Indue ergo
leticiam semper. que habet gratiam semper
apud dominum suscepta est enim a domino. Omnis
ergo ueritas. bona operatur semper. et bona
cogitat. ¶ contempnit uanam tristitiam.

Nam tristitia semper maliciat. et contristat
spiritum sanctum sibi donatum. Iniquitate operatur
non impellans dominum per suis peccatis. Tristis
autem uiri oratione. non habet uirtutem ascen
dere ante conspectum domini. quia tristitia
sedet in corde illius contrita cum oratione.
et ideo impedit. et non ascendit ad dominum.

Sicut enim acetum et uinum myrtum pariter
non habent bonum saporem. ita tristitia
ubi fuerit spiritui sancto. infirmam
reddit orationem. Munda ergo
a tristitia cor tuum. et uiues deo in secula
seculorum amen. **De timore mortis et inferni atque iudi**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

¶ Iterum orans dicit episcopus. Uade et esto firmus **cx. xij.**

datul et firmit̄ ex toto corde tuo con-
uertere ad dñm. Et ne timueris ab̄im
qm̄ nō habet ullam uirtutem cont̄
seruos dei. Dñs aut̄ uictoriam dat ser-
uis suis. Ne timueris ergo diabolum qm̄
effugiet a te. neq; minas eius timueris.

Defectus em̄ est sic̄ mortui nerui. i nō pot̄
nocere seruum dñi. qui ex toto corde se
tradidit dō. Diabolus em̄ luctari potest.
allidere non potest. Si ergo resistens
ei. inct̄ et confusus refugit a te. Q̄ aut̄
uacui sunt. timent diabolum. quasi
uirtutem habentem. Audi ergo. Tu ma-
gis time dñm omnipotentē. qui potest
saluare et p̄dere. Similit̄ et mortem ne
timeas. neq; expauescas. Naturalis em̄ ē
mors. S; time p̄ccm̄. et custodi te a tribus
membrorum corporis tui. Id est oculos. auris
auditus. Ne quando suscipias ūba pessima
i nocua. S; magis habe semp̄ in cogita-
tu tuo. et recordare nouissimum diē. q̄
mōm̄to ueniet mors. Tūc nō t̄ p̄derit.